
 

 
 

40 gadi kopš Helsinku vienošanās. Ko tālāk? 
 

Latvijas Republikas Saeima  
Jēkaba iela 11, Rīga, Latvija 

2015. gada 24. aprīlis  
 

„No vēstures viedokļa mūsu paveiktais tiks vērtēts nevis pēc tā, ko mēs šodien sakām, bet pēc tā, ko mēs rīt 
darīsim, – nevis pēc solījumiem, ko dodam, bet pēc solījumiem, ko turēsim.” 

ASV prezidents Džeralds Fords, parakstot Helsinku vienošanos 
 
9.00 Reģistrācija 

 
 
9.30 
Atklāšana 

 
Helsinku vienošanās nozīme Latvijai un Eiropai: līdz šim sasniegtais un nākotnes uzdevumi 
Vadītājs: Eiropas Kustības Latvijā prezidents Andris Gobiņš  
 
Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētāja Ināra Mūrniece  
Eiropas Parlamenta deputāts, Starptautiskās Eiropas Kustības prezidents Džo Lainens (Jo Leinen)  
 

 
10.00 
Personīgs 
stāsts 

 
Es negribu aplami dzīvot šajā pasaulē 
Latvijas brīvības cīnītāja pirms un pēc Helsinku vienošanās noslēgšanas Lidija Doroņina-Lasmane  
 

 
10.15 
Uzruna 
 
 
Video- uzruna 

 
Sadarbība ar sarežģītiem partneriem sarežģītā laikā 
Somijas ministru prezidenta īpašais padomnieks ES jautājumos, Starptautiskās Eiropas Kustības Goda 
padomes loceklis Lauri Tierala (Lauri Tierala)  
 
EDSO kā dialoga un kopīgas rīcības pamats labos un sliktos laikos 
EDSO ģenerālsekretārs Lamberto Zanjērs (Lamberto Zannier)  
 

10.45 Kafija/tēja 
Lielais vestibils 

 
11.15 
Apaļā galda 
diskusija 

 
Krīze Ukrainā: pārbaudījums EDSO un atgādinājums par Helsinku vienošanos 
Vadītāja: Saeimas Eiropas lietu komisijas priekšsēdētāja Lolita Čigāne  
 
Serbijas Republikas Ārlietu ministrijas EDSO departamenta vadītājs Dejans Šahovičs (Dejan Šahović)  
Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas parlamentārais sekretārs Andrejs Panteļējevs  
EDSO Parlamentārās Asamblejas Latvijas delegācijas vadītājs Edvīns Šnore  
Bijušais diplomāts, organizācijas „Ārlietu Maidans” (Maidan of Foreign Affairs) valdes priekšsēdētājs 
Bohdans Jaremenko (Bohdan Yaremenko)  
 

 
12.50 
Nobeiguma 
uzruna 
 

 
Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājas biedre Inese Lībiņa-Egnere  

 
13.00 

 
Saeimas rīkotās pusdienas, neformālas diskusijas  
Vadītājs: EDSO PA Latvijas delegācijas loceklis Atis Lejiņš  
Viesu zāle 
 

14.30 Starptautiskās Eiropas Kustības Federālās asamblejas turpinājums 
 

 



 

 
 

 
40 gadi kopš Helsinku vienošanās. Ko tālāk? 

 
Latvijas Republikas Saeima  

2015. gada 24. aprīlis 
Starptautiskās Eiropas Kustības Federālā asambleja 

2015. gada 24. – 25. aprīlis 
 
 
 
 
Organizatori 

Latvijas Republikas Saeima  
Starptautiskā Eiropas Kustība 
Eiropas Kustība Latvijā 

 
Informācija 

Līdz ar Helsinku vienošanās parakstīšanu pirms 40 gadiem – 1975. gada 1. augustā – tika nodibināta 
Eiropas Drošības un sadarbības konference. Vēlāk tā pārtapa par Eiropas Drošības un sadarbības 
organizāciju (EDSO). Mūsdienās tai un tās sadarbībai ar Eiropas Savienību ir būtiska nozīme miera un 
drošības uzturēšanā Eiropā, un tās attīstības potenciāls vēl ir jāapgūst. 
 
2015. gada pirmajā pusē Latvija ir ES Padomes prezidējošā valsts. Eiropas nozīme globālajā politikā ir 
augsta prezidentūras prioritāte, kas aptver gan attiecības ar austrumu un dienvidu kaimiņvalstīm, gan 
sadarbību ar tādām nozīmīgām organizācijām kā EDSO un ANO. 2015. gada 20. – 21. maijā Rīgā notiks 
Austrumu partnerības samits.   
 
Pēc konferences oficiālās daļas noslēguma notiks Starptautiskās Eiropas Kustības Federālās asamblejas 
sanāksme, kurā pulcēsies 75 biedri, lai kopīgi izvērtētu tās īstenoto politiku un stratēģiju, pieņemtu 
priekšlikumus un rezolūcijas, kā arī ieceltu jauno ģenerālsekretāru. 

 
Mērķi 

Apliecināt Helsinku vienošanās nozīmi miermīlīgā Eiropas atkalapvienošanā; identificēt konkrētus ES un 
EDSO sadarbības mērķus mūsu kontinenta miera un nākotnes nodrošināšanai, īpašu uzmanību pievēršot 
pilsoniskās sabiedrības attīstībai Eiropas Savienībā un tās kaimiņvalstīs. 

 

 


	40 gadi kopš Helsinku vienošanās. Ko tālāk?
	Latvijas Republikas Saeima  Jēkaba iela 11, Rīga, Latvija
	2015. gada 24. aprīlis

	9.00
	Helsinku vienošanās nozīme Latvijai un Eiropai: līdz šim sasniegtais un nākotnes uzdevumi
	9.30
	Vadītājs: Eiropas Kustības Latvijā prezidents Andris Gobiņš 
	10.00
	10.15
	Krīze Ukrainā: pārbaudījums EDSO un atgādinājums par Helsinku vienošanos
	11.15
	Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdētājas biedre Inese Lībiņa-Egnere 
	12.50
	13.00
	Vadītājs: EDSO PA Latvijas delegācijas loceklis Atis Lejiņš 
	14.30
	40 gadi kopš Helsinku vienošanās. Ko tālāk?
	Latvijas Republikas Saeima  2015. gada 24. aprīlis
	Informācija
	Mērķi



